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Қа зір гі ха лы қа ра лық қа ты нас тар жүйе сін де әр бір ор та азия-
лық мем ле кет тің үлес сал ма ғы оның эко но ми ка лық жә не де мог ра-
фиялық әлеуеті мен, геог ра фия лық жағ дайы мен, әлем ел де рі мен 
қа рым-қа ты на сы мен, ең ал ды мен көр ші лес ел дер мен ай мақ тық 
жә не ха лы қа ра лық ұйым дар да қан дай рөл ат қа ра тын ды ғы мен 
анық та ла ды. Қа зақ стан мен Қыр ғызс тан ұлт тық, ай мақ тық қауіп-
сіз дік ті қам та ма сыз ету мақ са тын да: же ке қор ға ныс жос па рын да 
ұлт тық Қор ға ныс Күш те рін құ ру ды жә не ны ғайтуды; ұйым дық 
қор ға ныс жос па рын да ТМД шең бе рін де қауіп сіз дік тің ұйым дық 
жүйе сін құ ру ды; азия лық қауіп сіз дік жүйе сін құ ру жос па рын да 
өза ра әре кет тес тік ті жә не Азия ел де рі мен се нім ді лік ша ра ла рын 
ны ғайту ба ғыт та ры на күш жұм сау да жә не үй лес ті ру де.

Қа зақ стан мен Қыр ғызс тан рес пуб ли ка ла ры ара сын да қа-
рым- қа ты нас тар ды қа лып тас ты ру ға, да мы ту ға жә не ны ғайтуға 
екі ел дің геог ра фия лық тұр ғы дан жа қын ды ғы, та ри хи тұр ғы-
дан те рең та мыр лас ты ғы, тіл дің, мә де ниет тің, салт-дәс түр дің 
ор тақ ты ғы се нім ді не гіз бо ла ды [1]. 

Сон дық тан Қыр ғызс тан мем ле ке ті мен ын ты мақ тас тық ты 
да мы ту Қа зақ стан ның сырт қы саяса ты ның не гіз гі мін дет те рі-
нің бі рі бо лып қа ла бе ре ді. Көр ші лес Қыр ғыз елі мен өза ра та-
ту көр ші лік, тұ рақ ты қа рым-қа ты нас тар ор на ту біз дің елі міз дің 
ұлт тық қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету дің ма ңыз ды фак то ры. 

1992 жыл ғы 15 қа зан да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы мен Қыр-
ғыз Рес пуб ли ка сы ара сын да ғы дип ло ма тиялық қа рым-қа ты-
нас тар ор на тыл ды. Екі жақ ты ын ты мақ тас тық тың шарт ты-құ-
қық тық не гі зін 150-ге жуық құ жат тар құ рай ды. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті Н.Ә. На зар баев тың Қа зақ стан 
хал қы на «Қа зақ стан-2030» жол дау ын да: «Ұлт тық мүд де лер ді 
қор ғауды, сон дай-ақ қа зір гі таң да жә не ке ле шек же тіс тік те рі-
міз де гі күш тер дің те пе-тең ді гін қам та ма сыз ету де гі біз дің озық 
қа руымыз – ин тег ра ция саяса ты, бі рін ші ке зек те Қа зақ стан, 
Өз бе кс тан жә не Қыр ғызс тан ара сын да ғы Ор та азия лық Одақ ты 
ны ғайту, қол дау, бас қа мем ле кет тер дің іс те рі не ара лас пау, ке-
лі сім ге ке лу ак ті ле рі үс тем бо луы тиіс» – деп атап көр сет ті [2].

 Оның үс ті не осы ай мақ та, яғ ни Қа зақ стан мен Қыр ғызс тан 
ара сын да бір қа тар елеу лі мә се ле лер бар, атап айт сақ, ау қым ды 
эко ло гиялық, ай мақ тық қауіп сіз дік тің тиім ді жүйе сін құ ру; лаң-
кес тік ке, ді ни экс тре ми зм ге жә не есірт кі сау да сы на қар сы кү рес-
те гі бір лес кен қыз мет ті үй лес ті ру кү шейту бо лып отыр. Ор та Азия 
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Қа зақ стан мен Қыр ғызс тан ын ты мақ тас ты ғы ның мә се ле ле рі мен бо ла ша ғы

мем ле кет те рін ай мақ тық ин тег ра циялау идеясы 
Бір тұ тас Эко но ми ка лық Ке ңіс тік (БЭК) құ ру ту ра-
лы шарт қа 1994 жы лы 30 сәуір де Өз бе кс тан мен 
Қа зақ стан, кейін нен Қыр ғызс тан ның қол қоюы мен 
жү зе ге асы рыл ған бо ла тын. Шарт ты да мы ту ба ры-
сын да 1994 жыл ғы шіл де де Пре зи де нт тер дің ше-
ші мі мен Мем ле ке та ра лық Ке ңес жә не оның не гіз гі 
инс ти тут та ры құ рыл ды. Со ны мен қа тар Ор та лық 
Азия ын ты мақ тас тық жә не да му бан кі (ОАЫДБ) 
құ ру ту ра лы ке лі сім ге қол қой ыл ды. 

1997 жы лы 8 сәуір де Қыр ғыз Рес пуб ли ка сы-
ның Пре зи ден ті А. Ақаев тың Қа зақ стан ға жа са-
ған рес ми са па ры екі жақ ты қа рым-қа ты нас тар ды 
да мы ту да ма ңы зы зор бол ды. Мем ле кет бас шы ла-
ры Н.Ә. На зар баев пен А. Ақаев екі ел дің ара сын-
да ғы мем ле кет тік ше ка ра ны құ қық тық тұр ғы да 
рә сім деу жө нін де пі кір біл дір ді. Осы уағ да лас-
тық ты орын дау үшін та рап тар Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы мен Қыр ғыз Рес пуб ли ка сы ара сын да ғы 
ше ка ра ны де ли ми та циялау ға кі ріс ті [3].

Қа зақ қыр ғыз ха лық та ры ның саяси бай ла-
ныс та ры ның та ри хын зерт теу ге екі ел ара сын да 
1997 жы лы 8 сәуір де жа сал ған Мәң гі лік дос тық 
ту ра лы шарт тың жә не де 2003 жы лы 25 жел тоқ-
сан да жа сал ған Одақ тас тық қа ты нас тар ту ра лы 
шарт тың ма ңы зын те ре ңі рек тү сі ну ге, қа зір-
гі кез де гі мем ле кет тер дің геосаяси мүд де ле рі 
мен мә нін тү сі ну ге кө мек те се ді. Осы құ жат тар-
да та рап тар өза ра қа рым-қа ты нас ты бір-бі рі нің 
тәуел сіз ді гін құр мет теу, тең құ қық тық жә не 
бір-бі рі нің ісі не ара лас пау қа ғи да ла ры не гі зін-
де да мы ту ға ке ліс кен бо ла тын. Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті Н.Ә. На зар баев «Та-
рих тол қы нын да» ат ты ең бе гін де ор та азия лық 
ха лық тар дың өза ра бай ла ныс та ры ның, со ның 
ішін де қа зақ-қыр ғыз қа рым-қа ты нас та ры ның 
бей біт түр де жүр гі зі луінің ма ңыз ды лы ғын ерек-
ше атап өт кен бо ла тын. Он да: Ор та Азия айма-
ғы ның қауіп сіз дік мә се ле сі мен осы ай мақ ел-
де рі нің ара сын да ғы қақ ты ғыс тар ды ал дын алу 
ша ра ла рын қа зір дің өзін де жа сауы мыз қа жет. 
Қа зақ стан, Өз бе кс тан жә не Қыр ғызс тан ара сын-
да жа сал ған Мәң гі лік дос тық ту ра лы шарт бұл 
үшін игі лік ті не гіз бо ла ала ды, сон дық тан біз 
оны нақ ты іс жү зін де асы ру ға атса лы су ға тиіс-
ті міз. Ор та азия лық ин тег ра ция үшін ор тақ та ри-
хы, мә де ниеті, ті лі, ді ні бар ха лық ре тін де біз-
дің мем ле кет те рі міз ді бо ла шақ та жа қын дас ты ру 
үшін Қа зақ стан ның, Өз бе кс тан ның жә не Қыр-
ғызс тан ның қа зақ, өз бек жә не қыр ғыз ха лық та-
ры ның өза ра қа рым-қа ты нас та ры өте мө те ма-
ңыз ды бол мақ де лін ген [4]. 

Әри не екі ел ара сын да ғы одақ тас тық қа-
рым-қа ты нас тар ту ра лы бұл келiсiмдер екi елдiң 
мем ле кеттiк қауiпсiздiгiн бiрлесiп қор ғау дан 

бас тап эко но ми ка лық, гу ма ни тар лық ын ты мақ-
тас тық тың бар лық са ла ла рын қам ты ған бо ла-
тын. Келiсiмнiң одақ тас тық қа рым-қа ты нас тар 
ту ра лы деп ата лу се бебi, Нұр сұл тан На зар баев-
тың айт уын ша, оның ең ал ды мен екi мем ле кеттiң 
қор ға ныс са ла сын да ын ты мақ та су ына бай ла ныс-
ты. Мы са лы, Қа зақ стан ға не ме се Қыр ғыз Рес пуб-
ли ка сы на әс ке ри шап қын шы лық жа сал ған күн де 
оған екi елдiң әс ке ри әлеуетiмен қа тар, эко но ми-
ка лық жә не бас қа да ре су рс та ры қар сы қой ыла-
ды. Қа зақ стан ның мем ле кет бас шы сы мұ ның со-
ңы ке ле шек те Қыр ғызс тан мен Қа зақ стан ның бiр 
одақ қа бiрiгуiне ұла суы мүмкiн екенiн де жоқ қа 
шы ғар майды. «Егер екi елдiң де мүд десiне сай ке-
летiн бол са, ха лық тар дың өзi ниет та ны тып жат са 
ол ға жап емес», – дедi [5]. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы мен Қыр ғызс тан Рес-
пуб ли ка сы ара сын да ғы екі жақ ты қа рым-қа ты нас-
тар ст ра те гиялық, тең құ қық ты әріп тес тік ба ғы-
тын да да му үс тін де. Бұ ған екі ел дің көп те ген өзек ті 
ха лы қа ра лық жә не ай мақ тық мә се ле лер бой ын ша 
ұстаным да ры ның ұқ сас ты ғы дә лел бо ла ала ды.

ТМД ел де рі нің ішін де Қа зақ стан Қыр ғызс тан 
үшін не гіз гі сау да се рік те сі бо лып та бы ла ды. Өз ке-
зе гін де, Қыр ғызс тан Қа зақ стан ның ТМД шең бе рін-
де гі не гіз гі сау да се рік тес те рі нің ішін де Ре сей, Ук-
ра ина мен Өз бе кс тан нан кейін гі төр тін ші орын ды 
ала ды. Эко но ми ка лық жа ғы нан екі мем ле кет ара-
сын да ғы қа рым- қа ты нас та ры ның да муы жо ға ры да 
ата лып өт кен «Бір тұ тас эко но ми ка лық ке ңіс тік құ-
ру ту ра лы» ке лі сі мі не Қыр ғызс тан ның қо сы луынан 
кейін жа ңа са па лы дең гейге өт кен бо ла тын.

2000 жы лы Қа зақ стан мен Қыр ғызс тан ара-
сын да ғы тауар айна лы мы 90 852,2 мың дол лар-
ды құ ра са, ал 1999 жы лы бұл көр сет кіш 87087,2 
мың дол лар ды құ ра ған бо ла тын. Қа зақ стан нан 
Қыр ғызс тан ға қа ра жә не түс ті ме тал дар, мұ най 
өнім де рін, кө лік құ ры лыс жә не ауыл ша руашы-
лық өнім де рі нің кей бір түр ле рі шы ға ры ла ды. 

Қа зақ стан ның Қыр ғызс тан мен сырт қы сау-
да сы ның кө ле мі 2014 жыл дың ал ғаш қы 8 айын да  
1  мл рд дол лар дан ас ты, оның ішін де Қыр ғызс тан-
нан экс порт та ла тын электр энер гиясы са ла сы ны-
ның 86 пай ызы, сүт өнім де рі нің 90 пай ызы, же міс 
пен кө кө ніс тер дің 56 пай ызы Қа зақ стан ға экс порт-
та ла ды. Ал Қыр ғызс тан им пор тын да ғы би дай ға де-
ген қа жет ті лік тің 100 пай ызы дер лік, ұн ның 97%, 
ми не рал ды ши кі зат тың 70 пай ызы, ор га ни ка лық 
емес хи миялық зат тар дың 53 пай ызы Қа зақ стан нан 
жет кі зі ліп, сол ар қы лы қам та ма сыз еті ле ді [6].

Қыр ғызс тан да қа зақ стан дық ка пи тал дың қа-
ты суымен 400-ге жуық бір лес кен кә сі по рын тір-
кел ген, олар қар жы лық сек тор да, та ғам өн ді рі-
сін де, сау да да, ав то кө лік жөн деу де, тұр мыс тық 
бұй ым дар ды жә не тұ ты ну зат та рын өн ді ру де, кө-
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лік, бай ла ныс жә не құ ры лыс са ла ла рын да жұ мыс 
іс тей ді. Қа зақ стан да қыр ғыз ка пи та лы ның қа ты-
суымен 250 бір лес кен кә сі по рын тір кел ген. Не гі-
зі нен кә сі по рын дар тауар лар дың кең сұ рып та ма-
сын кө тер ме са ту сау да сы са ла сын да, құ ры лыс та, 
ав то кө лік са ту да, ар найы дү кен дер де гі бөл шек 
сау да сын да, бас па қыз ме ті нің бас қа түр ле рін де, 
ас тық жә не дән ді-бұр шақ ты да қыл дар ды өсі ру де, 
мақ та-ма та бұй ым да рын дай ын дауда, сон дай-ақ 
ту ризм са ла сын да жұ мыс іс тей ді.

 2006 – 2012 жыл дар ара лы ғын да Қа зақ стан мен 
Қыр ғызс тан ара сын да ғы жыл дық тауа рай на лы мы-
ның кө ле мі 362,4 млн дол лар дан 1, 058 мл рд дол лар-
ға дейін өс ті. ҚР эко но ми ка ми ни ст рлі гі нің мә лі мет-
те рі бой ын ша 2013 жы лы 9 ай ішін де экс порт 277,6 
млн дол лар, им порт – 352,9 млн дол лар ды құ ра ған 
бо ла тын. Бұл рет те 2012 жыл мен са лыс тыр ған да 
екі ел ара сын да ғы тауа рай на лы мы 36,3 млн дол лар-
ға өс кен. 2013 жы лы ал ты ай ішін де Қа зақ стан нан 
ин вес ти циялар не гі зі нен қар жы (51,5%) қыз ме ті 
мен сау да, ав то мо биль дерді, тұр мыс тық бұй ым дар 
мен же ке қол да ныс тар зат та ры ның (20,4%), тау-кен 
өнер кә сі бі нің (15,5%) са ла сы на ба ғыт тал ды. 2014 
жыл дың ал ғаш қы 6 айын да Қа зақ стан ның Қыр-
ғызс тан эко но ми ка сы на сал ған ин вес ти ция кө ле мі 
15,8 пай ыз ға арт қан бо ла тын [7].

Қа зір гі таң да, Қа зақ стан мен Қыр ғызс тан 
ара сын да ғы қа рым-қа ты нас тар да тү бе гей лі қай-

шы лық тар дың жоқ ты ғы нан, бұл екі ел бір-бі рі-
не се нім ді жә не тең ст ра те гиялық се рік тес тер 
бо лып та бы ла ды. БҰҰ, ЕҚЫҰ, ШЫҰ, ТМД жә-
не бас қа ха лы қа ра лық құ ры лым дар мен бір лес-
тік тер шең бе рін де гі өзек ті мә се ле лер бой ын ша 
олар дың ұстаным да ры ұқ сас ты ғы мен си пат та-
ла ды. Екі мем ле кет бас шы ла ры ның ше ші мі мен 
құ рыл ған Жо ға ры мем ле ке та ра лық ке ңес, Үкі-
ме та ра лық ке ңес, Сырт қы іс тер ми ни ст рлі гі нің 
ке ңе сі Қа зақ стан мен Қыр ғызс тан ара сын да ғы 
екі жақ ты ын ты мақ тас тық ты ны ғайтуға, оны те-
рең де те тү су ге атса лы су да. Қа зір гі кез де екі жақ-
ты дос тық қа рым-қа ты нас тар одақ тас тық дә ре-
же де, ст ра те гиялық әрі тең құ қық ты әріп тес тер 
дең гейін де қар қын ды да му үс тін де.

Әри не жо ға ры да ата лып өт кен дей екі ел ара-
сын да ғы эко но ми ка лық қа рым-қа ты нас тар да, 
оның ішін де тауар айна лы мы мен ин вес ти ция 
са ла сын да жо ға ры көр сет кіш тер ге қол жет кі зіл-
ген ді гін кө ру ге бо ла ды, со ған қа ра мас тан екі ел 
ара сын да әлі де бі рі ге оты рып ше ше тін мә се ле-
лер де жоқ емес. 

Атап айт қан да су ре су рс та рын, энер ге ти ка, 
газ, кө лік, ауыл ша руашы лық жә не эко ло гиялық 
мә се ле лер де ше шу де екі жақ та тү сі ніс пеуші лік-
кен, бі рік кен мәм ле ге ке ле оты рып ше ше тін бол-
са, екі ел ара сын да ғы ын ты мақ тас тық одан әрі 
ар та ры сөз сіз. 
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